令和 4年 2月 2日

保護者の皆様

稚内市立稚内中学校長 藤原 雅宏

新型コロナウイルス感染症への対応について

 余寒の候、保護者の皆様におかれましては益々ご健勝のこととお喜び申し上げます。また日頃より、本校の

教育推進へのご理解とご支援に感謝申し上げます。

 さて、全国で新型コロナウイルス感染症（オミクロン株）の感染拡大が続き、稚内市内においても児童生徒

の新規陽性者が確認されております。本校は、ご家庭のご協力もあり、陽性者が確認されていない状況です。

引き続き、感染防止対策を徹底しますので、ご家庭でもご理解とご協力をよろしくお願いします。

 標記の件につきまして、新型コロナウイルス感染症への今後の対応について変更点等がありますので、お知

らせします。ご家庭でもご理解とご協力をよろしくお願いします。

 また、ご不明の点につきましては、学校までお問い合わせくださいますようよろしくお願いします。

記

１．学校内で陽性者が確認された場合の「感染の可能性のある者」のリストアップについて

   新型コロナウイルス感染拡大に伴い、保健所による濃厚接触者の特定は、同居家族や医療機関、介護福

祉施設等に限定されたことから、生徒に陽性者が確認された場合、保健所から濃厚接触者について連絡す

ることはありません。当面の間、学校で「感染の可能性のある者」をリストアップし、対象者へ連絡する

ことになります。

（１）リストアップ調査対象期間

陽性者に症状が発生した日（又は、PCR等検査の検体採取日）の２日前からとなります。

（２）リストアップの目安

①陽性者と長時間（15分以上）一緒にいたマスクをしていない児童・生徒、教職員

②陽性者と同じテーブルで食事をした児童・生徒、教職員

③陽性者と密に接触があった児童・生徒、教職員

④その他、換気、マスクの着用、座席の配置などの状況により判断します。

（３）「感染の可能性がある」と連絡があった場合

   「感染の可能性がある」と連絡があった場合は、陽性者との最終接触日の翌日から 7日間の外出自粛

と自宅での健康観察（体温・症状の確認など）にご協力をお願いいたします。

   ※外出自粛期間中に陽性となった場合は 7日以上になる場合があります。

２．健康観察について

   今まで同様、毎日の検温と体調確認を行い、健康観察シートに記入の上、学校へ持参するようにしてく

ださい。また、発熱の有無にかかわらず風邪症状で体調不良の場合は、症状がなくなるまで無理せず自宅

にて休養、もしくは病院に受診してください。その場合、出席停止の措置をとります。

２．情報共有について

   感染者や濃厚接触者に特定された、子どもの様子、PCR等検査の受検など、家庭と学校でできるだけ情

報の共有を引き続き図りたいと考えています。ご遠慮なく、連絡くださいますようお願いします。